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과   목
예산액
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예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 988,788 582,192 406,596

1.지방자치단체이전수입 304,739 0 304,739

1.비법정이전수입 304,739 0 304,739

1.기초지방자치단체전입금 304,739 0 304,739

1.급식비보조금 301,559 0 0
학생무상급식비지원 : (3,300원×967명×189일

)×50%=
301,559,000

2.기타지방자치단체보

조금
3,180 0 0농업인자녀 수업료지원 : 318,000원×10명= 3,180,000

2.교육비특별회계이전수입 682,049 580,892 101,157

1.교육비특별회계전입금수입 682,049 580,892 101,157

1.학교회계전입금 682,049 580,892 101,157

1.학교운영비전입금 682,049 0 0학교기본운영비 : 682,049,000원 × 1교 = 682,049,000

3.기타이전수입 2,000 1,300 700

1.민간이전수입 2,000 1,300 700

1.기타지원금 2,000 1,300 700

1.기타지원금 2,000 0 0
대학교 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원

×20명=
2,000,000

2.자체수입 2,219,1632,341,923 -122,760

1.학부모부담수입 2,214,0432,317,843 -103,800

1.등록금 203,731 209,841 -6,110

1.학교운영지원비 203,731 209,841 -6,110

1.학교운영지원비 203,731 0 0
학교운영지원비 : 54,300원×967명×4분기

×97%=
203,731,000

2.수익자부담수입 2,010,3122,108,002 -97,690

1.급식비 1,019,3831,087,812 -68,429

1.급식비 1,007,223 0 0
학기중 중식비 : (3,300원×604명×187일

)+(3,300원×348명×160일)=
556,473,000

학기중 석식비 : (3,400원×380명×150일

)+(3,400원×140명×140일)=
260,440,000

여름방학 중,석식비 : (3,300원×135명×9일

)+(3,400원×79명×8일)=
6,159,000

겨울,봄방학 중석식비 : (3,300원×330명×27일

)+(3,400원×110명×8일)=
32,395,000

조식비(기숙사) : 3,400원×130명×220일= 97,240,000

교직원급식비(중식) : 3,600원×65명×170일= 39,780,000

교직원급식비(석식) : 3,400원×20명×150일= 10,200,000
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여름방학 교직원중식비 : 3,600원×20명×9일= 648,000

겨울방학 교직원중식비 : 3,600원×40명×27일= 3,888,000

2.우유급식비 12,160 0 0우유대금 : 380원×200명×160일= 12,160,000

2.방과후학교활동비 391,980 423,360 -31,380

1.방과후학교활동비 391,980 0 0방과후학교운영비 : 163,325원×800명×3분기= 391,980,000

3.현장체험학습비 178,734 183,650 -4,916

1.현장체험학습비 178,734 0 02학년 수련활동비 : 96,370원×320명= 30,839,000

1학년 수학여행비 : 434,530원×330명= 143,395,000

K-project운영비 : 10,000원×150명×3회= 4,500,000

4.졸업앨범비 17,500 17,500 0

1.졸업앨범비 17,500 0 0졸업앨범비 : 50,000원×350부= 17,500,000

5.교과서비 100,000 100,000 0

1.교과서비 100,000 0 0학생교과서 구입 : 100,000원×1,000명= 100,000,000

6.기숙사비 192,015 216,000 -23,985

1.기숙사비 192,015 0 0
기숙사운영비 : 133,340원×120명×12월+5,000

원=
192,015,000

7.기타수익자부담수입 7,500 0 7,500

1.기타수익자부담수입 7,500 0 0신입생해외연수비 : 1,500,000원×5명= 7,500,000

8.교복구입비 103,200 79,680 23,520

1.교복구입비 103,200 0 0교복구입비 : 264,000원×300벌= 79,200,000

체육복 구입 : 80,000원×300벌= 24,000,000

2.행정활동수입 5,120 24,080 -18,960

1.사용료및수수료 920 200 720

1.사용료및수수료 920 200 720

1.사용료 920 0 0강당사용료 : 50,000원×4회= 200,000

매점전기사용료 : 180,000원×4월= 720,000

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 0 0불용물품 매각대금 : 100,000원×2건= 200,000
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3.기타행정활동수입 4,000 23,780 -19,780

1.이자수입 4,000 4,300 -300

1.이자수입 4,000 0 0예금이자수입 : 2,000,000원×2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 0 19,480 -19,480

3.기타수입 19,349 70,000 -50,651

1.전년도이월금 19,349 70,000 -50,651

1.순세계잉여금 19,349 70,000 -50,651

1.순세계잉여금 19,349 70,000 -50,651

1.순세계잉여금 19,349 0 0전년도 이월금 : 19,349,000원= 19,349,000

세입합계 3,227,3002,994,115 233,185
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